

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - DESPESAS e RECEITAS - TRIÊNIO 2021 até 2023

	Realizado em Fevereiro 2021	Realizado em Fevereiro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Fevereiro 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Fev/2021 e Fev/2023	Variação (%) Análise Horizontal Fev/2022 e Fev/2023
DESPESAS	2.796.758,09	3.838.046,16	1.041.288,07	3.614.170,26	(223.875,90)	29,23%	-5,83%
VIPAF - GEFIN	1.904.209,09	2.135.818,40	231.609,31	2.250.193,97	114.375,57	18,17%	5,36%
VIPAF - GERAD	653.122,30	802.975,90	149.853,60	836.947,05	33.971,15	28,15%	4,23%
VIPEV - GEREV	-	66.667,70	66.667,70	25.452,64	(41.215,06)	100,00%	-61,82%
VIPEC - GEPES e GECOM	20.821,46	20.103,36	(718,10)	28.903,10	8.799,74	38,81%	43,77%
VIRED - GERED	164.757,16	178.001,72	13.244,56	304.420,79	126.419,07	84,77%	71,02%
PRESI	53.848,08	634.479,08	580.631,00	168.252,71	(466.226,37)	212,46%	-73,48%
VIPAF - GEFIN	1.904.209,09	2.135.818,40	231.609,31	2.250.193,97	114.375,57	18,17%	5,36%
Assistência às Filiadas	962.249,78	1.075.061,94	112.812,16	1.275.127,58	200.065,64	32,52%	18,61%
Auxílio Reembolsáveis - AABs Ativas	784.881,64	638.362,21	(146.519,43)	959.694,57	321.332,36	22,27%	50,34%
Auxílio Reembolsáveis - AABs Desativadas	161.897,64	323.322,08	161.424,44	264.304,01	(59.018,07)	63,25%	-18,25%
Auxílio Especiais - FNA - Consult Téc. Alienação de AABs	12.830,90	6.500,00	(6.330,90)	-	(6.500,00)	-100,00%	-100,00%
Auxílio Especiais - FNA - Afiliadas em Extinção	2.639,60	8.264,28	5.624,68	4.000,00	(4.264,28)	51,54%	-51,60%
Auxílio Especiais - FNA - Renovação Laudos de Avaliação	-	13.406,11	13.406,11	23.874,00	10.467,89	100,00%	78,08%
Auxílio Especiais - FNA - Comissões de Venda das AABs	-	85.207,26	85.207,26	23.255,00	(61.952,26)	100,00%	-72,71%
Assistência aos Cesabbs	112,29	498,80	386,51	-	(498,80)	-100,00%	-100,00%
Dissolução de CESABs 2020.2021.2022	112,29	498,80	386,51	-	(498,80)	-100,00%	-100,00%
Despesas Financeiras	394,86	463,75	68,89	1.118,68	654,93	183,31%	141,22%
Tarifas Bancárias e IOF	394,86	463,75	68,89	1.118,68	654,93	183,31%	141,22%
Fiscais e Tributárias	23.049,89	3.234,92	(19.814,97)	12.061,82	8.826,90	-47,67%	272,86%
IR S/Aplicações Financeiras e Outros	23.049,89	3.234,92	(19.814,97)	12.061,82	8.826,90	-47,67%	272,86%
Repassé das Parcelas de rateios	918.402,27	1.056.558,99	138.156,72	961.885,89	(94.673,10)	4,73%	-8,96%
Repassé FBB Seguro Ouro Vida	897.535,68	1.035.227,04	137.691,36	961.885,89	(73.341,15)	7,17%	-7,08%
Repassé APABB Seguro Ouro Vida Popular	20.866,59	21.331,95	465,36	-	(21.331,95)	-100,00%	-100,00%

	Realizado em Fevereiro 2021	Realizado em Fevereiro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Fevereiro 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Fev/2021 e Fev/2023	Variação (%) Análise Horizontal Fev/2022 e Fev/2023
VIPAF - GERAD	653.122,30	802.975,90	149.853,60	836.947,05	33.971,15	28,15%	4,23%
Despesas Correntes	653.122,30	802.975,90	149.853,60	836.947,05	33.971,15	28,15%	4,23%
Folha de Pagamento (Salários, Encargos e Benefícios)	432.703,17	542.439,18	109.736,01	583.494,66	41.055,48	34,85%	7,57%
Material de Expediente	2.664,54	3.111,44	446,90	3.178,16	66,72	19,28%	2,14%
Manutenção Equip. Inst.	698,69	2.520,00	1.821,31	10.821,20	8.301,20	1448,78%	329,41%
Serviços Contratados	102.817,38	96.332,35	(6.485,03)	120.448,15	24.115,80	17,15%	25,03%
Link Vivo/Algar	2.101,27	3.761,70	1.660,43	1.785,83	(1.975,87)	-15,01%	-52,53%
Impostos e Taxas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Imobilizações	-	15.730,00	15.730,00	-	(15.730,00)	0,00%	-100,00%
Outros Custeios	112.137,25	139.081,23	26.943,98	117.219,05	(21.862,18)	4,53%	-15,72%
VIPEV - GEREV	-	66.667,70	66.667,70	25.452,64	(41.215,06)	100,00%	-61,82%
Esportivos	-	65.167,70	65.167,70	17.932,64	(47.235,06)	100,00%	-72,48%
Jemab	-	62.113,20	62.113,20	-	(62.113,20)	0,00%	-100,00%
Jesab	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Jerab	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Cinfaabb Nacional	-	554,50	554,50	13.112,64	12.558,14	100,00%	2264,77%
Cinfaabb Regionais	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Competições Citadinas	-	2.500,00	2.500,00	4.820,00	2.320,00	100,00%	92,80%
Jogos dos Funcionários do BB - JESAF	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Faixas FENABB - Ouro Vida	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Elaboração Projeto Lei de Incentivo ao Esporte	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Curso de Coordenação de Jornadas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Culturais	-	1.500,00	1.500,00	7.520,00	6.020,00	100,00%	401,33%
Evento APABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Fenabb Cultural	-	1.500,00	1.500,00	6.000,00	4.500,00	100,00%	300,00%
Coral FENABB e Mais Cultura nas AABBs	-	-	-	1.520,00	1.520,00	100,00%	100,00%
Mostra Cultural	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%

	Realizado em Fevereiro 2021	Realizado em Fevereiro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Fevereiro 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Fev/2021 e Fev/2023	Variação (%) Análise Horizontal Fev/2022 e Fev/2023
VIPEC - GEPES e GECOM	20.821,46	20.103,36	(718,10)	28.903,10	8.799,74	38,81%	43,77%
GEPEs	2.445,48	176,38	(2.269,10)	5.240,38	5.064,00	114,29%	2871,07%
Int. AABB/Comunidade	-	-	-	-	-	100,00%	0,00%
Verba Computadores e Impressoras	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Verba de Manutenção	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Encontros Pedagógicos	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Cobertura de Acidentes Pessoais	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Verba Pequenas Reformas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Monitoramento e Avaliação	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Confecção de Agendas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Materiais Pedagógicos	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Outras Despesas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Educativo	2.445,48	176,38	(2.269,10)	5.240,38	5.064,00	114,29%	2871,07%
Estágio AABB	-	-	-	5.076,41	5.076,41	100,00%	100,00%
Capacitação Fenabb	445,48	176,38	(269,10)	163,97	(12,41)	-63,19%	-7,04%
Curso Gestão Empreendedora de AABBs	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
UNIFENABB	2.000,00	-	(2.000,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Viagens a Serviços	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
GECOM - Comunicação	18.375,98	19.926,98	1.551,00	23.662,72	3.735,74	28,77%	18,75%
Mat.de Divulgação e Promocional	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Faixas e Banners	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Publicações FENABB	-	1.551,00	1.551,00	-	(1.551,00)	0,00%	-100,00%
Revista Dirigente AABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Jornal Educador	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Programação FENABB	-	1.551,00	1.551,00	-	(1.551,00)	0,00%	-100,00%
RGC	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Serviços Contratados	18.375,98	18.375,98	-	23.662,72	5.286,74	28,77%	28,77%
Outros Serviços (Fotos, Clipping, etc)	1.790,98	1.790,98	-	812,81	(978,17)	-54,62%	-54,62%
Consultoria de Marketing para as AABBs	4.725,00	4.725,00	-	4.725,00	-	0,00%	0,00%
Manutenção Sistema Multisite e Newsletter	11.860,00	11.860,00	-	8.500,00	(3.360,00)	-28,33%	-28,33%
Ações de Marketing para as AABBs	-	-	-	9.624,91	9.624,91	100,00%	100,00%
Outros (assinaturas e publicações)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
VIRED - GERED	164.757,16	178.001,72	13.244,56	304.420,79	126.419,07	84,77%	71,02%
Assistência às Filiadas Ativas Gestão de AABBs	-	2.280,00	2.280,00	7.000,00	4.720,00	100,00%	100,00%
Auxílio Reembolsáveis - Gestão de AABB II - Gerentes	-	-	-	4.000,00	4.000,00	100,00%	100,00%
Patrocínios - Aniversários AABBs	-	2.280,00	2.280,00	3.000,00	720,00	100,00%	31,58%
Assistência às Filiadas Ativas Fundo Nacional de AABBs	-	-	-	100.000,00	100.000,00	100,00%	100,00%
Auxílio Especiais - FNA - Investimentos e Melhorias	-	-	-	80.000,00	80.000,00	100,00%	100,00%
Auxílios Especiais - FNA - Calamidades	-	-	-	20.000,00	20.000,00	100,00%	100,00%
Assistência às Consultorias Regionais	164.757,16	175.721,72	10.964,56	197.420,79	21.699,07	19,83%	12,35%
Consultorias Regionais - Visitas às AABBs e Viagens a Serv.	-	28.755,16	28.755,16	45.620,79	16.865,63	100,00%	58,65%
Consultorias Regionais - Honorários, Internet e Telefone	164.757,16	146.966,56	(17.790,60)	151.800,00	4.833,44	-7,86%	3,29%

	Realizado em Fevereiro 2021	Realizado em Fevereiro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Fevereiro 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Fev/2021 e Fev/2023	Varição (%) Análise Horizontal Fev/2022 e Fev/2023
PRESI	53.848,08	634.479,08	580.631,00	168.252,71	(466.226,37)	212,46%	-73,48%
Assessoramento FENABB	53.848,08	634.479,08	580.631,00	168.252,71	(466.226,37)	212,46%	-73,48%
Consultoria à FENABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Reuniões Conselho Deliberativo	-	-	-	6.235,29	6.235,29	100,00%	100,00%
Reuniões Conselho Fiscal	-	2.184,22	2.184,22	2.257,54	73,32	100,00%	3,36%
Reuniões Consultorias Regionais	14.714,51	-	(14.714,51)	7.114,80	7.114,80	-51,65%	100,00%
Reuniões Consultorias Estaduais	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Representação FENABB	6.663,32	5.899,81	(763,51)	30.644,83	24.745,02	359,90%	419,42%
Brindes em Geral	-	7.680,00	7.680,00	-	(7.680,00)	0,00%	-100,00%
Representação DIRETORIA	-	2.464,35	2.464,35	1.250,21	(1.214,14)	100,00%	-49,27%
Viagens a Serviço Externos	-	67.988,31	67.988,31	17.361,63	(50.626,68)	100,00%	-74,46%
Encontros de Dirigentes das AABB -INOVAABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Encontros de Dirigentes ENCAD/PENSAABB	32.470,25	476.444,87	443.974,62	75.561,57	(400.883,30)	132,71%	-84,14%
Encontro Estaduais/Regionais do BB	-	-	-	3.800,00	3.800,00	100,00%	100,00%
Patrocínios - Outros Eventos Esportivos e Culturais	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Projeto FENABB Itinerante	-	71.817,52	71.817,52	24.026,84	(47.790,68)	100,00%	-66,54%
Encontros de Trabalho	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%

	Realizado em Fevereiro 2021	Realizado em Fevereiro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Fevereiro 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Fev/2021 e Fev/2023	Varição (%) Análise Horizontal Fev/2022 e Fev/2023
RECEITAS	6.038.844,57	15.837.187,03	403.464,02	5.283.616,91	(10.553.570,12)	-12,51%	-66,64%
Receitas com terceiros	918.402,27	1.056.558,99	138.156,72	961.885,89	(94.673,10)	4,73%	-8,96%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FBB	897.535,68	1.035.227,04	137.691,36	961.885,89	(73.341,15)	7,17%	-7,08%
Estipulação Seguro Vida Popular - APABB	20.866,59	21.331,95	465,36	-	(21.331,95)	-100,00%	-100,00%
Receitas Operacionais	2.270.806,54	2.563.443,56	292.637,02	2.286.086,62	(277.356,94)	0,67%	-10,82%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FENABB	1.942.717,85	2.240.751,07	298.033,22	2.082.004,04	(158.747,03)	7,17%	-7,08%
Estipulação Seguro Vida Popular - FENABB	22.582,89	23.086,53	503,64	-	(23.086,53)	-100,00%	-100,00%
Estipulação Seguros - FENABB (Novos Seguros)	163.267,38	144.369,04	(18.898,34)	151.439,82	7.070,78	-7,24%	4,90%
Estipulação Seguro BESC Clube - FENABB	142.238,42	155.236,92	12.998,50	52.642,76	(102.594,16)	-62,99%	-66,09%
Receitas Financeiras e Outras Receitas	2.924.274,61	12.301.460,40	(17.692,65)	2.107.826,85	(10.193.633,55)	-27,92%	-82,87%
Aplicações Financeiras	25.813,43	271.026,08	245.212,65	248.653,81	(22.372,27)	863,27%	-8,25%
Recebimento de Auxílios Reembolsáveis - AABBs Ativas	1.160.640,27	858.974,58	(301.665,69)	1.250.661,65	391.687,07	7,76%	45,60%
Recursos de Internalizações - Alienações de AABBs	1.722.610,44	11.111.924,00		592.837,72	(10.519.086,28)	-65,58%	-94,66%
Aluguéis	7.850,26	8.094,48	244,22	9.009,15	914,67	14,76%	11,30%
Receitas Negociais	776,38	4.621,26		6.664,52	2.043,26	758,41%	44,21%
CNA - Cadastro Nacional de Atletas	-	1.720,00		-	(1.720,00)	0,00%	-100,00%
Outras Receitas	6.583,83	45.100,00	38.516,17	-	(45.100,00)	-100,00%	-100,00%
Redutoras da Receita	(74.638,85)	(84.275,92)	(9.637,07)	(72.182,45)	12.093,47	-3,29%	-14,35%
COFINS	(74.638,85)	(84.275,92)	(9.637,07)	(72.182,45)	12.093,47	-3,29%	-14,35%
DEFICIT/SUPERAVIT	R\$ 3.242.086,48	R\$ 11.999.140,87		R\$ 1.669.446,65			